

Bilancio Anno 2025

GSI ITALIA ODV

Sede Legale: Via Bazzanese n. 73 Spoleto (PG)

Cod. Fisc: 93011870545

Il fascicolo contiene

- 1. Situazione Patrimoniale al 31.12.2025*
- 2. Rendiconto della Gestione*
- 3. Relazione di missione*

Stato Patrimoniale	2025	2024
ATTIVO		
<i>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</i>	-	-
<i>B) IMMOBILIZZAZIONI</i>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz. opere dell'ingegno		
3) spese manutenzioni da ammortizzare		
4) oneri pluriennali	-	-
5) Altre	-	
Totale Immobilizzazioni Immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni Materiali		
1) terreni e fabbricati (costruzioni leggere)		
2) impianti e attrezzature		
3) altri beni	-	-
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		
5) Immobilizzazioni donate		
Totale Immobilizzazioni Materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
2) crediti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
3) altri titoli		
Totale Immobilizzazioni finanziarie	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	-	-
<i>C) ATTIVO CIRCOLANTE</i>		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	260.121	135.338
5) Acconti		
Totale I - Rimanenze	260.121	135.338
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	22.216	
2) verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici	141.486	
4) verso soggetti privati per contributi	-	139.811
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	
7) verso imprese controllate	-	
8) verso imprese collegate	-	
9) crediti tributari	-	
10) da 5 per mille	-	
11) imposte anticipate	-	
12) verso altri	-	
Totale II - Crediti	163.702	139.811
III - Attività finanziarie non immobilizzate		

1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	-	-
Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate	-	-
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	9.202	67.058
2) Assegni		-
3) denaro e valori in cassa		574
Totale IV - Disponibilità liquide	9.202	67.632
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	433.024	342.781
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
TOTALE ATTIVO	433.024	342.780

PASSIVO	2025	2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
		-
II - Patrimonio vincolato	230.121	105.338
1) Riserve statutarie		
2) Risorse vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
<i>Patrimonio vincolato da 5x1000 e altre donazioni</i>		
<i>Patrimonio vincolato da 5x1000 e altre donazioni</i>		
2) Riserve vincolate destinate da terzi	230.121	105.338
<i>3.1) Riserve vincolate destinate da terzi</i>	230.121	105.338
	-	-
III - Patrimonio libero	8.654	13.232
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	8.654	13.232
2) Altre riserve		-
IV) Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-	-
	103	4.579
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	238.672	113.991
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) Altri: F.di vincolati per progetti-att. da completare	124.608	81.082
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (B)	124.608	81.082
		-
C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.200	1.200
D) DEBITI (con separata indicazione degli importi esigibili oltre es.successivo)		
1) debiti verso banche	39	
2) debiti verso altri finanziatori		

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	68.505	48.305
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
7) debiti verso fornitori		
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
12) altri debiti	-	98.201
TOTALE DEBITI (D)	68.544	146.506
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	-
<i>E.1) Risconti passivi</i>		
TOTALE PASSIVO	433.024	342.780

MOD. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite-proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.135,04	422,70	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	19.990,22	66.601,01	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	6.420,00		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	36.933,02	25.049,96	4) Erogazioni liberali		10.064,06
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	8.051,83	9.522,98
6) Acc.ti per rischi e oneri		-	6) Contributi da soggetti privati	49.686,80	147.051,08
7) Oneri diversi di gestione	72.393,45	77.357,39	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze Iniziali	30.000,00	20.000,00	8) Contributi da enti pubblici	82.948,54	
9) Acc.to a riserva vinc. per decisione organi istituz.	432.810,00	922.422,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vinc. per decisione organi istituz.			10) Altri ricavi, rendite e proventi	432.810,00	922.438,91
			11) Rimanenze finali	30.000,00	30.000,00
Totale	600.681,73	1.111.853,06	Totale	603.497,17	1.119.077,03
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				2.815,44	7.223,97

B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-		4) Contributi da enti pubblici		

		-			-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	
6) Acc.ti per rischi e oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali			
8) Rimanenze Iniziali						
Totale	-	-	Totale	-	-	
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)				-	-	

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)				0,00	0,00

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-		1) Da rapporti bancari	0,34	-
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Acc.to per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,34	0,00
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)				0,34	-

E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
--	--	--	---	--	--

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-		1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	2.375,19	11.803,37		2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi		-				
4) Personale		-				
5) Ammortamenti		-				
6) Acc.ti per rischi e oneri						
7) Altri oneri		-				
Totale	2.375,19	11.803,37		Totale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	603.056,92	1.123.656,43		TOTALE PROVENTI E RICAVI	603.497,51	1.119.077,03
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					440,59	4.579,40
Imposte					543,60	-
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)					- 103,01	4.579,40

Relazione di missione

Premessa

L'esercizio in corso al 31/12/2025 si chiude con un disavanzo di €103,01

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e, dall'altro, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie cumulando informazioni che il codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

Norme, schemi e principi contabili OIC del bilancio degli enti del Terzo settore

Il bilancio di esercizio al 31/12/2025 dell'ASSOCIAZIONE GSI ITALIA ODV è stato redatto ai sensi dell'Art. 13 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117) nel rispetto del Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5/3/2020 *Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo settore*, (G.U. n. 102 del 18-4-2020) con: schema di Stato Patrimoniale conforme al Modello A, schema di Rendiconto Gestionale a sezioni contrapposte conforme al Modello B, la presente Relazione di Missione, conforme al Modello C.

Gli schemi di bilancio tengono anche conto delle voci introdotte con il "Principio Contabile ETS - OIC 35" (pubblicato il 3 febbraio 2022) in particolare:

- A9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di interesse generale.
- A10 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di interesse generale.
- E8 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di supporto generale.
- E9 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di supporto generale.
- Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, aggiunte negli oneri dell'attività di interesse generale, neglioni da attività diversa e negli oneri di supporto generale.

Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore o CTS, agli Enti del Terzo Settore o ETS, si applicano in quanto compatibili, le norme del codice civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis, e 2426 c.c.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020. Dottrina autorevole è contenuta nel documento *Il Bilancio degli enti del Terzo Settore* del CNDCEC nella versione del marzo 2022.

Schema adottato

Il **Bilancio per competenza** (o ordinario) è stato adottato obbligatoriamente, in quanto l'Ente del Terzo Settore (o ETS) ha conseguito nell'esercizio precedente *ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominati in misura pari o superiore a 220.000,00 euro*, ai sensi dell'Art. 13 comma 1 del CTS e del D.M.5/3/2020 Allegato 1, Introduzione, quinto comma.

Informazioni generali

Costituzione

L'ASSOCIAZIONE è stata costituita in data 31.10.1997, ottiene il riconoscimento del Ministero degli Affari Esteri nell'anno successivo e inizia la sua attività nella Cooperazione allo Sviluppo in Africa e America Latina. La sua è una base sociale popolare e volontaria e tale si mantiene negli anni fino alla data odierna. Con la costituzione della Agenzia per la Cooperazione allo Sviluppo, GSI Italia ne ottiene la iscrizione di diritto, in ragione della sua iscrizione ministeriale come Ente attivo nell'ambito. Ottiene successivamente l'iscrizione al RUNTS, con i diritti e i doveri connessi al nuovo stato.

Modifiche statutarie

Lo statuto dell'ETS è stato modificato per adeguarlo alle normative del Codice del Terzo settore e per l'iscrizione al RUNTS, con assemblea straordinaria del 31.03.2022

Personalità giuridica

L'ETS non ha la personalità giuridica

La mission sociale è binaria: cooperazione allo sviluppo e educazione alla cittadinanza globale. Negli ultimi tre anni la sua attività si è caratterizzata sempre di più nell'ambito sanitario, pur restando ancora una ong di cooperazione allo sviluppo multisettoriale. Gioventù e immigrazione i settori di esercizio della propria azione sul territorio nazionale attinenti alla sua missione di educazione alla cittadinanza.

La missione perseguita dall'Associazione risponde alla vocazione sociale dei componenti la sua base sociale, chiamata annualmente nella sua assemblea ordinaria a valutare la coerenza dell'azione esecutiva alla indicazione dettata annualmente.

Gli obiettivi, variamente declinati nel tempo ma sostanzialmente stabili nell'indirizzo generale, sono quelli di essere agenzia di sviluppo nel sud del mondo e attore sociale e politico nel territorio di propria insistenza, diretta e indiretta per la presenza di gruppi di appoggio e/o per i partenariati di volta in volta sviluppati nel territorio nazionale ed europeo, con i progetti finanziati alla Associazione dalla Commissione Europea.

Le attività svolte con l'azione dei propri soci e con personale a contratto, sono di volta in volta legate agli obiettivi cercati da bandi regionali, nazionali ed europei, attinenti ai due orizzonti sopra menzionati, sviluppo nei Pvs e cittadinanza attiva, consapevole e responsabile in Italia ed Europa.

Iscrizione al RUNTS

Per effetto di quanto previsto dall'art 54 del richiamato Codice del Terzo Settore, l'associazione è stata iscritta, attraverso la procedura della c.d. traslazione, nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (c.d. RUNTS), sezione ODV; acquisendo così la qualifica di Ente del Terzo Settore.

L'Associazione è così iscritta al RUNTS- Sezione Organizzazione di volontariato, giusta determina dirigenziale della Regione Umbria n. 8781 del 31/08/2022 Rep. 47061.

La sua sede legale e operativa è collocata nel territorio di Spoleto oltre che nei PVS nei quali si trova di volta in volta ad operare, eccezion fatta per Kinshasa in Congo e per Addis Abeba, città nelle quali ha sede operative stabili e personale locale accreditato, per la gestione di attività legate a progetti approvati, rappresentanza e promozione.

L'Associazione non svolge al momento anche attività di natura commerciale, quindi non utilizza alcun regime fiscale.

Attività di interesse generale svolte

Secondo quanto previsto dallo Statuto, l'Associazione persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in favore prevalentemente di terzi di una o più attività di interesse generale avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Nell'anno di riferimento di questo resoconto storico ed economico e finanziario, l'Associazione ha operato in Etiopia accanto alla Provincia Franciscana etiope, in attività di ricognizione e di progettazione per l'avvio di AGR a favore delle popolazioni locali nell'area sud del Paese. Tra queste l'avvio dell'attività di produzione del miele in 21 comunità locali rurali.

L'attività di raccolta farmaci, diretta da parte di GSI Italia nel territorio di propria insistenza e, attraverso il Banco Farmaceutico, in quello nazionale, ha portato l'Associazione ad essere presente in una serie di Paesi di prima priorità nel settore emergenziale: Ukraina in particolare e Libano. A riguardo di questi due Paesi, la collaborazione del Sovrano Ordine di Malta si è dimostrata fondamentale per i legami storici di questo Ente con l'esercito italiano, vettore nel trasferimento dei materiali nei Paesi di destinazione. Diretta, in Congo, con spedizioni postali e agenzie di trasporto e attraverso "bagaglio a seguito" da parte di associazioni terze richiedenti la messa a disposizione di farmaci alla nostra Associazione, l'invio di piccoli quantitativi dell'ordine di 20-30 kg., in Paesi dell'America Latina, come Ecuador e Yucatan in Messico.

Proseguito nella Provincia congolese del Sud Ubangi, il progetto "L'unione fa per tre", finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Nello stesso territorio è stato sviluppato un intervento nell'ambito Wash finanziato da Regione Marche.

Quattro i progetti finanziati alla Associazione infine dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, progetti biennali, sui temi delle comunità educanti e delle povertà educative; due dei quali tuttora in corso.

Per l'organizzazione e attuazione delle attività l'associazione si è avvalsa in modo prevalente se non esclusivo dell'attività volontaria prestata dai propri associati.

In particolare, dell'attività di n. 6 soci volontari (tutti iscritti nel relativo registro e assicurati ai sensi dell'art. 18 del Codice del Terzo Settore e del Decreto emanato il 6 ottobre 2021 dal Ministro Dello Sviluppo Economico Di Concerto Con Il Ministro Del Lavoro E Delle Politiche Sociali (rispetto ai n.ro 2 lavoratori subordinati e para subordinati).

Le attività di interesse generale, sopra descritte, svolte nell'anno 2025 sono state rivolte esclusivamente a favore degli associati o loro familiari. Le stesse hanno visto la partecipazione della quasi totalità di soci e familiari.

Per l'organizzazione e attuazione delle stesse l'associazione si è avvalsa in modo prevalente dell'attività volontaria prestata dai propri associati.

Dati sugli associati

Dati sugli associati o sui fondatori

Il numero degli associati e dei fondatori, e le loro movimentazioni nel corso dell'esercizio, risultano dalla tabella che segue:

	Associati	Fondatori
Valore di inizio esercizio		
Numero	20	10
Variazioni nell'esercizio		
Ingressi		
Uscite		

Totale variazioni	0	0
Valore a fine esercizio		
Numero	20	10

Gli associati iscritti al 31/12/2025 ammontano a 20. I fondatori al 31/12/2025 ammontano a 10.

In merito alle movimentazioni di associati e fondatori si fa presente la conferma del numero di associati e di soci fondatori dell'anno 2024. Circa i volontari si rimanda all'apposita sezione in calce alla presente relazione di missione.

Descrizione dati bilancio

Premessa

In ottemperanza a quanto stabilito dallo “Statuto Associativo” e, in considerazione della particolare natura dell’ente, a quanto previsto all’art 13 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017), è stato redatto il presente bilancio composto dal Rendiconto Gestionale (Economico), dalla Situazione Patrimoniale relativi all’anno di gestione 2023 e dalla Relazione di Missione.

Il documento di bilancio, chiuso al 31 dicembre 2024, è conforme, laddove compatibile, ai principi ed ai criteri previsti dal Codice civile in tema di bilanci, dal recente principio n. 35 emanato dall’OIC in materia di bilanci degli Enti del Terzo Settore, nonché, nella struttura e nel contenuto, a quanto dettato dal D. M. emanato dal Ministero del Lavoro il 5.3.2020 in attuazione di quanto previsto dal richiamato art. 13. C. 3, del D.Lgs. 117/2017 (c.d. Codice del Terzo Settore).

Il Bilancio:

- rappresenta il documento di sintesi (riclassificato secondo una logica di destinazione degli oneri e provenienza dei proventi) delle scritture e documentazione contabile istituite e tenute dall’associazione;
- è composto da un prospetto di Situazione Patrimoniale al 31.12.2023, da un Rendiconto Economico (Gestionale) con l’indicazione degli oneri e dei proventi della gestione 2023, e dalla relativa relazione di missione diretta ad illustrare le poste di bilancio, l’andamento economico e gestionale e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie;
- non riporta gli schemi e informazioni inerenti le attività di raccolta fondi e diverse, in quanto nel corso dell’anno non sono state svolte attività di questo tipo.

Con riferimento a quanto previsto dal D.M del 05 marzo 2020 citato, con particolare riferimento ad alcuni dati da riportare nella relazione di missione, si specifica che non sono presenti in bilancio, non esistono:

- Costi di impianto e di ampliamento, né costi di sviluppo;
- Crediti e debiti di durata superiore a 5 anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
- Ratei e risconti (né attivi, né passivi)
- Debiti per erogazioni liberali condizionate
- Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Criteri di valutazione

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Nella valutazione delle voci non sono state apportate rettifiche di valore o conversione di valori espressi in moneta diversa da quella avente corso legale nello Stato;

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio relativo all'esercizio precedente, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Attività

Immobilizzazioni

Saldo al 31.12.2025	Saldo al 31.12.2024	Variazioni
0	0	0

Nel corso dell'anno 2024 non sono stati acquistati beni

I beni durevoli materiali o immateriali acquisiti nei precedenti anni sono stati integralmente ammortizzati. Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

Di seguito il dettaglio dei beni completamente ammortizzati in possesso dell'associazione

Macchine elettroniche (Computers-Fotocopiatrici)

Descrizione	Importo
Costo storico	19.522
Ammortamenti esercizi precedenti	(19.522)
Saldo al 31/12/2024	0

Acquisizione dell'esercizio
Ammortamenti dell'esercizio

Saldo al 31/12/2025 **0**

Mobili a Arredi

Descrizione	Importo
Costo storico	1.964
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.964)
Saldo al 31/12/2024	0
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2025	

Attivo circolante- Rimanenze di magazzino

C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I – Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			-
3) lavori in corso su ordinazione			-
4) prodotti finiti e merci	260.121	135.338	124.783
5) Acconti			-
Totale I - Rimanenze	260.121	135.338	124.783

Rimanenze di beni (farmaci diretti ai PVS ed altri beni)

Il valore totale dei beni in dotazione dell'associazione riportato pari a € **260.121** è costituito dalle due seguenti voci di beni ricevuti in donazione da terzi:

- Farmaci da destinare alle popolazioni dei PVS per € 230.121
- Opere d'arte ricevute gratuitamente da artisti con le quali ricevere poi liberalità monetarie e/o utilizzate nell'ambito di raccolte fondi per € 30.000

1. Farmaci donati all'associazione da varie case farmaceutiche e destinati alle popolazioni di PVS per un valore di Euro 118.650=

I farmaci sono valorizzati secondo il loro prezzo di mercato.

Di seguito le movimentazioni del valore dei farmaci ricevuti in donazione e destinati ai PVS nel corso dell'esercizio:

Anno 2025	Valore farmaci in magazzino ad inizio esercizio	Valore donazioni farmaci ricevuti nel corso dell'anno	Valore dei farmaci inviati nei PVS nel corso dell'anno	Valore farmaci in magazzino a fine esercizio
Farmaci ricevuti in donazione e destinati ai PVS	105.338	432.810	308.027	230.121

Nello Stato patrimoniale, relativamente al valore finale dei farmaci detenuti a fine esercizio, si è provveduto ad iscrivere un'apposita voce del passivo, nella sezione "Patrimonio Vincolato" quale **"Riserva vincolate da terzi"**, in applicazione del principio contabile OIC 35 pubblicato dall'Organismo nazionale di contabilità.

Le donazioni in natura (farmaci) ricevute hanno un vincolo di destinazione e non sono nella libera disponibilità dell'associazione.

Nella documentazione contabile dell'ente è disponibile l'elenco dettagliato di tutti i farmaci ricevuti e della loro valorizzazione economica.

2. Valore delle opere d'arte ceduti gratuitamente da vari artisti all'Associazione nell'ambito del progetto UAFA per un importo di Euro 30.000 (l'importo è stato lasciato pari a quello dello scorso anno; il valore di mercato sarebbe di poco meno di Euro 60.000, come risulta dalle schede interne dell'associazione. In applicazione del principio della prudenza tale valore viene imputato in bilancio al 50%)

Il valore dei beni è stato pertanto calcolato con un criterio prudenziale sulla base del presumibile valore di mercato delle stesse opere.

Nella documentazione interna dell'associazione è disponibile il dettaglio delle singole opere d'arte e del relativo valore ad esse attribuito da esperti del settore

Crediti su progetti

	2025	2024	VARIAZ.
II – Crediti			-
1) verso utenti e clienti	22.216		22.216
2) verso associati e fondatori			-
3) verso enti pubblici	141.486		141.486
4) verso soggetti privati per contributi	-	139.811	- 139.811
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-		-
7) verso imprese controllate	-		-
8) verso imprese collegate	-		-
9) crediti tributari	-		-
10) da 5 per mille	-		-
11) imposte anticipate	-		-
12) verso altri	-		-
Totale II - Crediti	163.702	139.811	23.891

La differenza tra le varie voci rispetto all'anno precedente non attiene tanto a variazioni di natura sostanziale, quanto ad una più corretta e puntuale collocazione delle stesse rispetto alla natura degli enti, dei soggetti verso cui l'associazione ha maturato i suoi crediti.

Di seguito il dettaglio delle varie voci:

- Crediti v/utenti e clienti € 22.216,00

In tale voce sono riportati (da diversi esercizi) il valore dei crediti vantati dall'associazione per anticipi effettuati a favore di alcuni utenti, nell'ambito dei progetti relativi ai c.d. "prestiti d'onore"*specificare meglio la natura del progetto...* Considerata la circostanza che trattasi di crediti di difficile riscossione si segnala che da anni ormai tale voce dell'attivo è completamente sterilizzata da una corrispondente voce del passivo. Nella voce "F.di vincolati su progetti" infatti del passivo troviamo lo stesso importo che sostanzialmente annulla tale voce di credito.

I crediti su progetti sono relativi ad importi che l'associazione ha speso ma non ancora incassato relativamente ai vari progetti locali e/o di cooperazione internazionale in essere al 31/12/2025 (prima sezione della scheda di seguito riportata)

CREDITI V/ENTI PUBBLICI 2025

Credito Prog. Congo Sud Ubangi	5.008	Crediti su progetti per attività effettuata-rendicontata e relative somme non ancora incassate
Cred. v/prog. Welfare solidale e A scuola di SAD	14.988	
Cred. v/Prog. Milano- Ministero	8.922	
Cred. v/Prog. Comunità solidali	4.673	
Cred. v/Prog. Coltiva il futuro	5.503	
Totale crediti (a)	39.094	
Credito Prog. Congo Sud Ubangi	62.392	Crediti su progetti approvati, ma attività da effettuare. Tali crediti trovano contropartita nella voce del passivo per lo stesso importo alla voce "f.di vincolati su progetti"
Credito Prog. Crescere con cura	40.000	
Totale crediti (b)	102.392	
TOTALE CREDITI (a+b)- voce di bilancio	141.486	

Con riferimento alle voci di credito riportate nella seconda sezione della tabella precedente si chiarisce che il progetto "Congo Sud Ubangi" si segnala che il progetto è stato finanziato/approvato nel corso dell'esercizio 2023. Il valore del finanziamento accordato pari ad Euro 184.800, al netto della quota già spesa e quindi della parte attuata del progetto pari ad Euro 62.392, è stato inserito sia tra i crediti che tra i debiti per le attività da svolgere. Anche il Progetto "Crescere con cura" approvato nel corso del 2025 prevede un incasso di contributi da ricevere da parte dell'ente finanziatore pari ad Euro 40.000. Non essendo ancora state sostenute spese per tale progetto lo stesso importo (€ 40.000,00) è stato inserito tra i debiti per attività da espletare nel passivo dello stato patrimoniale.

Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2025	Saldo al 31.12.2024	Variazioni
9.202	67.632	-58.430

Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
IV - Disponibilità liquide	-	-	-
1) depositi bancari e postali	9.202	67.058	- 57.856
2) Assegni		-	-
3) denaro e valori in cassa		574	- 574
Totale IV - Disponibilità liquide	9.202	67.632	- 58.430

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività**Fondi Vincolati**

Saldo al 31.12.2025	Saldo al 31.12.2024	Variazioni
124.608	81.082	

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			Variazioni
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) per imposte, anche differite			
3) Altri: F.di vincolati per progetti-att. da completare	124.608	81.082	43.526
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (B)	124.608	1.082	43.526

Si riporta il dettaglio dei fondi vincolati:

F.DI VINCOLATI**2025**

Prestiti d'onore	22.216	Fondi del passivo che trovano corrispondenza in simili voci dell'attivo come chiarito nella precedente sezione circa i crediti
Credito Prog. Congo Sud Ubangi	62.392	
Credito Prog. Crescere con cura	40.000	

Totale F.di Vincolati **124.608,00**

-

Con lo stesso criterio con cui sono stati imputati i crediti sui Progetti in corso di esecuzione sono riportati tra le passività i F.di vincolati sui progetti per i quali quanto incassato dagli enti finanziatori è maggiore di quanto maturato.

Tali somme rappresentano delle somme ricevute dall'Associazione e vincolate all'attuazione dei singoli progetti.

D) DEBITI (con separata indicazione degli importi esigibili oltre es.successivo)	2025	2024	Variazioni
1) debiti verso banche	39		39
2) debiti verso altri finanziatori			-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	68.505	48.305	20.200
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			-
6) acconti			-
7) debiti verso fornitori			-
8) debiti verso imprese controllate e collegate			-
9) debiti tributari			-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			-
12) altri debiti	-	98.201	98.201
			-
TOTALE DEBITI (D)	68.544	146.506	77.962

La voce **“Debiti v/associati e fondatori per finanziamenti”** corrisponde alle anticipazioni fatte dai soci-dirigenti a favore dell'associazione per far fronte alle momentanee esigenze di liquidità. Tale prestito da parte dei dirigenti è infruttifero di interessi ed è impegno dell'associazione di rientrare da tale debito non appena le condizioni finanziarie lo consentiranno.

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati ulteriori versamenti a titolo di prestito infruttifero come riportato nella seguente scheda di dettaglio:

Debito per prestito infruttifero v/soci-presidente	2025	
Valore di inizio anno	48.305	
Versamento con bonifico bancario del 19-11-2025	8.000	Su c.c. bancario Credit Agricole n.ro 56670954 per Progetto Api in Etiopia
Versamento con bonifico bancario del 02-12-2025	4.000	Su c.c. bancario Credit Agricole n.ro 56670954 per Progetti vari
Versamento con bonifico bancario del 03-12-2025	4.000	Su c.c. bancario Credit Agricole n.ro 56670954 per Progetti vari
Versamento con bonifico bancario del 22-12-2025	4.200	Su c.c. bancario Credit Agricole n.ro 56670954 per Progetti vari
Totale debito per prestito infruttifero da soci/presidente	68.505,00	-

Nella voce “altri debiti” nell’esercizio precedente era riportata la contropartita di quanto imputato tra i crediti relativamente al progetto Congo Sud Ubangi approvato-finanziato nel 2023 che ha avuto inizio nel corso del 2024. Nel presente bilancio tale voce è stata classificata tra i fondi oneri

TFR

	2024	2025	differenza
C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.200	1.200	----

L’associazione ha una sola persona con contratto di assunzione part time.

Il saldo di TFR rappresenta pertanto l’importo effettivo a debito dell’ente a fine anno.

La quota di TFR maturata nell’anno è stata destinata alla previdenza complementare così come optato dalla dipendente.

Patrimonio Netto

PASSIVO	2025	2024	Variazioni
A) PATRIMONIO NETTO			-
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-	-
		-	-
II - Patrimonio vincolato	230.121	105.338	124.783
1) Riserve statutarie			-
2) Risorse vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	-
<i>Patrimonio vincolato da 5x1000 e altre donazioni</i>			-
<i>Patrimonio vincolato da 5x1000 e altre donazioni</i>			-
2) Riserve vincolate destinate da terzi	230.121	105.338	124.783
3.1) <i>Riserve vincolate destinate da terzi</i>	230.121	105.338	124.783
	-	-	-
III - Patrimonio libero	8.654	13.232	4.578
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	8.654	13.232	4.578
2) Altre riserve		-	-
IV) Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	103	4.579	4.476
			-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	238.672	113.991	124.681

Il valore delle Riserve vincolate destinate da terzi (pari ad Euro 230.121) corrisponde al valore di mercato dei farmaci ricevuti in donazione da case farmaceutiche e da altri enti, che sono nella disponibilità dell’associazione, con il vincolo di destinazione in quanto saranno inviate ai Paesi in via di sviluppo verso i quali l’associazione attua progetti di cooperazione internazionale

Impegni di spesa

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche da commentare.

Principali voci del rendiconto gestionale

Proventi e ricavi

Totale Proventi da attività d'interesse generale (istituzionali)

PROVENTI E RICAVI	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
A) Ricavi, rendite-proventi da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Erogazioni liberali		10.064,06	- 10.064,06
5) Proventi del 5 per mille	8.051,83	9.522,98	- 1.471,15
6) Contributi da soggetti privati	49.686,80	147.051,08	- 97.364,28
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			-
8) Contributi da enti pubblici	82.948,54		82.948,54
9) Proventi da contratti con enti pubblici			-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	432.810,00	922.438,91	- 89.628,91
11) Rimanenze finali	30.000,00	30.000,00	-
Totale	603.497,17	1.119.077,03	515.579,86

Nell'aggregato sono riportati i proventi, provenienti dalle "fonti" specificate nel prospetto di Rendiconto Gestionale EX dm 5.3.2020, conseguiti nell'ambito dell'attività istituzionale (ovvero, per come ora definite dall'art. 1 del D.Lgs 117/2017, in relazione alle attività d'interesse generale).

Alla voce A5 è invece riportata la somma (pari ad € 8.051,83) derivante dalle quote del c.d. 5 per mille destinate all'associazione dai contribuenti persone fisiche nelle dichiarazioni dei redditi relative agli anni 2024 utilizzate come da specifico rendiconto predisposto in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente.

Nella voce contributi da privati sono riportati i seguenti contributi:

Contributi da privati

2025

Contr. Prog. Api in Etiopia	38.065
-----------------------------	--------

Contrib. Per sostegno a distanza	3.692
Altri contributi da privati	7.930
Totale contributi da enti pubblici	49.686,80

Nella voce “Contributi da enti pubblici” è riportata la somma dei contributi maturati, sulla base del principio della competenza economica (contributo imputato sulla base dell’attività effettivamente svolta e rendicontabile all’ente finanziatore, indipendentemente dalla manifestazione finanziaria collegata agli incassi delle varie tranche di contributi) sui progetti finanziati da soggetti vari relativi allo svolgimento dell’attività di cooperazione internazionale e/o relativi a progetti locali.

Di seguito il dettaglio dei contributi maturati:

Contributi da Enti pubblici	2025
Contr. Prog. Congo Sud Ubangi	25.809
Contr. Prog. 0034-Napoli - Ministero	19.742
Contr. Prog. 0035-Milano - Ministero	18.834
Contributo Prog. Coltiva il futuro	13.891
Contr. Prog. Comunità Solidale	4.673
Totale contributi da enti pubblici	82.948,54

La voce “altri ricavi e proventi” per € 432.810 è costituito dal valore economico delle donazioni ricevute in natura di farmaci (che sono destinati ai Paesi in via di sviluppo), che trova corrispondenza nella voce degli oneri “Acc.to a riserva vincolata per decisione organi statutari”.

Il valore delle rimanenze finali di Euro 30.000 è relativo alle opere d’arte ricevute gratuitamente da artisti vari che sono nella disponibilità dell’associazione per effettuare raccolte fondi al fine di sostenere le attività di interesse generale. Il valore è stimato sulla base di un criterio molto prudentiale rispetto al potenziale valore di mercato.

Oneri e costi

Totale Oneri da attività di interesse generale

Nell’aggregato sono riportati gli oneri diretti sostenuti dall’associazione per la realizzazione delle attività (dettagliate nel prospetto di Rendiconto Gestionale e descritte nel paragrafo intestato alle attività di interesse generale) che sono state previste e programmate dagli organi associativi per dare attuazione (nell’anno in oggetto) alle finalità previste nello statuto sociale.

ONERI E COSTI	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.135,04	422,70	1.712,34
2) Servizi	19.990,22	66.601,01	- 46.610,79
3) Godimento beni di terzi	6.420,00		6.420,00
4) Personale	36.933,02	25.049,96	11.883,06
5) Ammortamenti			-
6) Acc.ti per rischi e oneri			
7) Oneri diversi di gestione	72.393,45	77.357,39	- 4.963,94
8) Rimanenze Iniziali	30.000,00	20.000,00	10.000,00
9) Acc.to a riserva vinc. per decisione organi istituz.	432.810	922.422,00	- 489.612,00
10) Utilizzo riserva vinc. per decisione organi istituz.			-
			-
Totale	600.681,73	1.111.853,06	- 511.171,33

L'importo relativo alla voce A.8-Oneri diversi di gestione è riferito alle spese sostenute per l'attuazione di programmi-progetti di cooperazione direttamente nei PVS in cui opera l'associazione (oppure rigirate a partner dei progetti nei PVS).

Le rimanenze iniziali sono relative alle opere d'arte ricevute (si rinvia al commento precedente circa le rimanenze finali).

La voce Acc.to a riserva per decisione organi istituzionali è relativa al valore dei farmaci ricevuti in donazione che sono appunto accantonati/impegnati in quanto trasferiti successivamente nei PVS.

Oneri di supporto generale

La voce comprende gli oneri (dettagliati sulla base della loro natura nel prospetto di rendiconto gestionale) sostenute indirettamente per la realizzazione delle attività sociali, oltre che per le attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono il permanere delle condizioni organizzative di base.

Non essendo state svolte attività avente natura commerciale, le stesse sono quindi da riferire totalmente al supporto delle attività di interesse generale illustrate sopra.

E) Costi e oneri di supporto generale			
--	--	--	--

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-	-
2) Servizi	2.375,19	11.803,37	- 9.428,18
3) Godimento beni di terzi		-	-
4) Personale		-	-
5) Ammortamenti		-	-
6) Acc.ti per rischi e oneri			-
7) Altri oneri		-	-
			-
Totale	2.375,19	11.803,37	- 9.428,18

Informazioni specifiche, illustrazione andamento economico-finanziario e modalità perseguimento delle finalità

Personale dipendente

Saldo al 31.12.2025	Saldo al 31.12.2024	Variazioni
36.933	25.050	11.883

L'Associazione ha in essere n. 1 rapporto di lavoro dipendente part-time

Il CCNL applicato è quello del commercio-terziario.

Organo Direttivo e di controllo

I componenti dell'organo direttivo hanno svolto tutta la propria attività a titolo di volontariato. Non è stato quindi corrisposto alcun compenso per l'opera da questi svolta all'interno dell'organo.

Si attesta che non esistono differenze retributive tra i dipendenti-collaboratori tali da superare il rapporto uno a otto previsto dall'art. 16 del Codice del Terzo Settore

L'ente, non avendone l'obbligo, non ha istituito un organo di controllo.

Patrimonio destinati a uno specifico affare

Non vi sono elementi patrimoniali e finanziari ovvero componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del D.lgs. 117/2017.

Attività diverse

Non vi sono costi o ricavi relativi ad attività diverse, di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017, da commentare.

Risultato della gestione

Sotto il profilo squisitamente economico, la gestione dell'anno 2025 chiude con un risultato gestionale negativo di €. 103,01 coperto dalle riserve di avanzi di gestione degli esercizi precedenti. che va ad integrare il patrimonio dell'ente.

Sotto il profilo più squisitamente finanziario, i debiti esistenti al 31.12.2025 trovavano integrale copertura nelle disponibilità finali e nei crediti

Niente altro di significativa importanza, che non sia già stato indicato analiticamente nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto della Gestione, sembra emergere.

La gestione dell'anno chiude con un disavanzo complessivo di €. 103,01

Si propone all'assemblea dei soci la copertura del suddetto disavanzo di gestione con la corrispondente riduzione della voce del Patrimonio libero dell'ente "Riserve di utili o avanzi di gestione"

Situazione dell'ente – andamento ed evoluzione della gestione

La situazione economica-finanziaria e patrimoniale dell'ente si presenta in condizione di sostanziale equilibrio.

Sotto il profilo patrimoniale l'ente dispone di un Patrimonio Netto non vincolato di Euro 8.654 adeguato alla realizzazione degli scopi

Oneri figurativi

Nell'anno 2025 per lo svolgimento dell'attività istituzionale l'associazione ha potuto contare sull'apporto di lavoro gratuito di circa 6 dei soci, dei quali si può stimare un impegno di circa 1200 ore nell'anno a detto cumulo orario si aggiunge un lavoro routinario in sede, per attività di segreteria, ufficio e partecipazione alle attività di progetto in Italia, a implementazione di progetti europei, di non meno di ulteriori 600 ore.